
Determ. n. 65 del 18/01/2021 pag. 1/2

PROVINCIA DI FERRARA 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 65 del 18/01/2021 
 

Oggetto:APPROVAZIONE AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
PROGETTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA E PER IL SOSTEGNO DELLE FIGURE DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO. ANNO 2020/2021. 
 

 

LA DIRIGENTE 
 

Dato atto dell’incarico di direzione della struttura denominata “Settore Trasparenza, Informatica, 
Istruzione e F.P. Organismo Intermedio” attribuito alla sottoscritta con atto del Presidente n.136 del 
30/12/2020; 
 

Viste:  
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 195 del 12 febbraio 
2019: Indirizzi per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia (L.R. 8 
agosto 2001, n. 26 – L.R. 30 giugno 2013, n. 12),  

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 27 giugno 2019: Approvazione degli indirizzi 
provinciali e criteri di assegnazione delle risorse regionali per le scuole dell’infanzia (2019-2020), 
con la quale sono stati recepiti gli Indirizzi regionali finalizzati ai seguenti obiettivi: 

1) rafforzare la qualità dell’offerta educativa per i bambini in fascia d’età 3/6 anni, frequentanti le 
scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e in particolare le scuole dell’infanzia 
che fanno parte del sistema paritario e degli Enti locali; 

2) sviluppare e consolidare un modus operandi attento alla continuità educativa nelle scuole 
dell’infanzia e al raccordo interistituzionale tra esse, i servizi educativi per la prima infanzia e la 
scuola primaria; 

3) valorizzare il ruolo dei coordinatori pedagogici nelle scuole dell’infanzia, non solo nelle attività 
destinate alle équipe educative delle scuole coordinate, ma anche nell’impegno a partecipare ad 
attività formative e di scambio di esperienze professionali nei contesti organizzativi previsti 
dalla vigente normativa regionale ed in riferimento al Coordinamento Pedagogico Territoriale in 
capo al Comune di Ferrara (art. 33 ex L.R. 19/2016); 
 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 672 del 15/06/2020 avente per oggetto: Riparto 
annuale dei fondi a favore delle Province e della Città Metropolitana di Bologna e indicazione per 
gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n. 195/2019 – anno 2020, con la quale viene assegnata alla 
Provincia di Ferrara la somma complessiva di € 504.393,44 , destinata agli interventi oggetto del 
presente atto e così articolata: 



Determ. n. 65 del 18/01/2021 pag. 2/2

- € 419.877,00 di cui € 79.813,00 per progetti di qualificazione e € 340.064,00 per progetti 
di miglioramento; 

- € 84.516,44 per il sostegno a figure di coordinamento pedagogico; 

 

Dato atto che: 

- è tuttora in corso la verifica delle rendicontazioni dei progetti approvati sul procedente 
Avviso quanto all’anno scolastico 2019 e che, data l’emergenza epidemiologica, parte delle 
progettualità sono rimaste non realizzate; 

- conseguentemente le risorse finanziarie assegnate dalla Regione per l’anno 2019 e non 
utilizzate verranno rese disponibili sul presente Avviso per le progettualità 2020/2021 al 
fine di ottimizzare l’utilizzo delle economie sul territorio provinciale; 

 
Ritenuto quindi opportuno procedere nell’approvazione dell’Avviso di cui all’Allegato A e relativi 
Allegati, che forma parte sostanziale della presente determinazione; contenente obiettivi e criteri per 
l’assegnazione delle risorse regionali finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento 
delle scuole dell’infanzia e al sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 
2020/2021; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’Avviso contenente obiettivi e criteri per l’assegnazione delle risorse regionali 
finalizzate agli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e al 
sostegno delle figure di coordinamento pedagogico per l’annualità 2020/2021, di cui 
all’Allegato A) e relativi Allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in attuazione di quanto in premessa richiamato; 

2) di procedere successivamente all’istruttoria dei progetti presentati secondo i criteri determinati 
dall’Avviso di cui al precedente punto; 

3) di pubblicare il presente atto amministrativo, ai sensi della vigente normativa, alla Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito Internet della Provincia di Ferrara; 

4) di dare massima diffusione al presente Avviso anche mediante il sito web dell’Ente; 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 FRANCESCHI CRISTINA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 


